V. JOHANNIS SAREBRIENSIS EPISTOLA AD FRATREM RICARDUM

The text of the letter from John of Salisbury to his brother Richard is that of London, British Library, MS Cotton Claudius B. II, folios 210va-211va.²¹ Capital letters and punctuation marks in boldface represent features of the manuscript .

21. This differs only in a few details of spelling and word order from the text of W. J. MILLOR & C. N. L. BROOKE ed. & transl. *The Letters of John of Salisbury*, Oxford Medieval Texts (Oxford : Clarendon Press 1979), no. 172 vol. II pp. 128-32.

JOHANNES SARESBERIENSIS RICARDO FRATRI SUO. CXXIII.

IN te omnium moriturorum dulcissime plane uidébor iniúrius .	1
si cuiquam a peregrinatione méa scripsero .	
súbticens tibi .	
quem super statu meo cum Deo amábili mètre nôstra	
non ambigo pre ceteris mortalibus ésse sollícitum .	5
 Licet enim interdum desit materia uel occasio scribendórum .	2
hoc ipsum tibi scribendum ábitror .	
scribendi occasionem uel matériam dèfuissé .	
Quod autem domino episcopo scripsi . tibi páriter innotéscet .	3
sicut ea que tibi scripta sunt sinceritati eius pótteris prèsentáre .	10
Volo enim ut ei in omnibus adquiescas que ád te pertinébunt .	4
et consilium eius préferas méo .	
<u>tum quia</u> nobis sapientior est .	
<u>tum quia</u> eum ulteriorem Dei gratiam habére cónfido .	
et nos quos semper dilexit caritáte sincéra .	15
<u>sicut</u> auctoritate <u>sic et</u> méritis àntecédit .	
Quod autem ei scribendum fúerat	5
nisi deficientis prothocollí bréuitas obstitísset .	
ei meo nomine <u>suadéri</u> desídero .	
et utinam <u>persuadeat</u> Spíritus Sánctus	20
qui in necessitatibus articulo sperantes in se solatio consilii destitutos	
ésse nón sinít .	
Hoc autem est ut in hoc conflictu potestatis et iuris ea moderatióne	
incédat .	6
préuia lége .	
dúce grátia .	
iuuánte ratíone .	
ut <u>nec</u> temeritatis reus uideri debeat aduersus potestatem quam Déus	25
ordináuit .	
<u>nec</u> metu potestatis aut amore rerum euanescentium iniquitáti consén-	
tia	
in depressiónem ecclésie .	
et <u>ín</u> perníciet	
<u>tám</u> preséntium	30
<u>quám</u> futurórum	
<u>non modo</u> desertor officii . professiónis preuàricátor .	
<u>sed etiam</u> inpugnator iustítie hâbeátur .	
Sed dices fortasse quod mihi sicut cuique facilius est dictu faciénda	
prescribere :	7
quam factu que prescripta fúerint àdimplére .	35
Nam et liber uorandus dulcescit in óre prophéte :	8

sed ad interiora transmíssus amaréscit .		
Orator quoque in árte dicéndi ^a dócéet	9	
quia in artem precepta tradere et de arte dícere ^b facíllimum est :		
sed ex arte díficíllimum .	40	
id est que preceperis obseruáre mandáta .		
Nusquam uero diffícilius quam in árte uiuéndi .	10	
Illa síquidem ars ártium est	11	
et sicut utilitate sic et difficultate incomparabiliter alias transcéndit uniuérſas .		
Illud quoque comici nóstri adfíces .	12	45
quia ‘omnes cum ualemus : recta consilia egrotis damus .		
tu autem si hic sis . aliter sentias ’.		
Ad quod égo replicábo	13	
quoniam licet hanc ‘auream mediocritatem’		
quam prescribo seruare non nóuerim aùt non quéam .	50	
liricum tamen licénter imitábor .		
‘Fungens uice cotis . acutum	14	
reddere que ferrum ualet : exors ipsa secandi’ .		
Non equidem hanc sollicitúdinem géro .	15	
quod de tanto et de tam sincero patre Deus scit sinistram ali- quam suspicíónem concéperim .		55
sed quia in periculis amici caritas non sollicitári nón potest .		
<u>Nouí enim</u> prepotentium persecutorum instantiam debilitátem ec- clésie .	16	
licet dominus papa iam plurimum conualeſcat et confortétur in Dómino .		
<u>Nouí etiām</u> pusillanimitatem hinc quorúmdam epíscóporum .	17	
inde aliórum inuídiam .	60	
ut nichil sit quod mágis uérear .		
quam ne in fálsis frátribus ^c .		
<u>et</u> his qui uidebantur áliquid éſſe .		
<u>et</u> auctoritate grádus et litterárum .		
<u>et</u> habitus simulatióne préminent .	65	
periclitetur innocéntia eíus .		
Nam et duces qui in Israel officio principabántur et mérito .	18	
Moyses uidélicet et Áaron		
ad aquas contradictionis impetu multítudinis lápsi sunt .		
ut terre promissionis demereréntur intróitum .	70	
Apud nos uero fama uulgauit Anglorum episcopos iam sépius cón- ueníſſe .	19	
ut deliberent et decernant quid fácto ópus sit .		
Sed quid queso uére decérnent	20	
nisi se turbári et timére .		
et utrúmque supra módum ?	75	
Quid decernent .	21	

nisi quod cedere maluérunt in pudénter .		
quam iniuriam uirfliter pròpulsáre ?		
Quíd decernent uére .	22	
nisi quod iniquitas dòminétur .		80
et ipsi peccantibus non annúntient uítam súam .		
nec uiam Déi osténdunt ?		
Nec hoc dixerim quód eum uélim	23	
aut suadeam dirigere brachia cóntra torréntem .		
aut ut se multitudini inprudénter oppónat .		85
et ecclesiam suam exponat periculis èt erúmpnis .		
sed ut imitetur quod bonos fecisse légimus .		
ut Cúsai Arachítem		
qui consilium et malitiā Achitofel moderatione adhibita stúduit		
dissipáre .		
et in eo etiam fidelius cum Absalóne uersátus est .	90	
quod ei materiam peccándi sústulit .		
et parricidii preclúsit occásionem .		
Nunquid enim fidéles opináris .	24	
qui peccandi uias domino régi expédiunt .		
et in eo stúdiósi sunt .	95	
ut prosperetur in his que aduersus Dei iustítiam prèsumúntur ?		
Vter tibi uidétur fidélior .	25	
an qui ad nutum erronei mínistrat cùlpas .		
an qui perniciosas ábigit uòluptátes ?		
Sentiat unusquisque quód uolúerit .	26	100
ego nunquam domino uel amico reputábo fidélem		
qui sic illius obtémperat uòluptáti .		
ut salutis et uite dispéndium áfferat .		
nisi forte fidelem Sauli putas fuisse Ídumeum Dóech .		
qui sacerdotes Domini gladio quo seipsum erat transfossúrus occídit .	105	
et Achitofel fuit necessárius Ábsalon .		
quo suadente palam in uxores patris commísit incéstum .		
et parricidium commítttere disponébat .		
Dicitur et utinam falsus sit dominum Lúndoniénsem	27	
et illum meum amicum epíscopum Cicestrénsem .		110
ministros iniquitatis armare aduérsus ecclésiam ^d .		
et Cantuariensis archiepiscopi sitíre sanguinem .		
et id agere ne ei unquam réditus páteat .		
Nunquid timent ne féritas mansuéscat .	28	
aut ut a Ciceróne usurpátum est		115
'ne refrigeat hasta Cesaris' .		
aut gládus hèbetétur ?		
Sed ego quod non plurimi fábulam púto .	29	
Neque enim tanti sacerdotes sapientes sunt ut fácient mála .	30	
presertim cum ipsi nouerint quoniam si iniquitas préualúerit .	120	

'pena reuersura est in caput ista suum' .	
Neque enim eos latere potest quomodo de ramno in regem sublimata ignis egréssus est	31
qui deuorat cédros Líbani .	123
Vale et officiose saluta quos nōueris sàlutándos .	32
sed affectu precípuo mátre .	125
Impetra nobis oratiónum suffrágia .	33
ne nos a uia sua patiatur Dóminus àberráre .	
sed pro beneplácito súo	
síue per prospera síue per aduéra .	
triumphatis affectionibus carnis et uitiis omnibus eo dúcet et pértrahat .	130
unde exultantes in eo et in nobis despiciamus ínferióra	
et compatiámur míseris .	
qui modo circa sarcinulas ecclesie et nostras diripiendas inutfliter	
ðoccupántur .	133